A de alienatione rerum ecclesiasticarum leguntur adscripta. Unde datur intelligi, quod ea, quæ de jure uniuscujusque ecclesiæ vel necessitatis, sicut peregrinis, vel pietatis intuitu, sicut religiosis domibus conferuntur, non perpetuo, sed temporaliter ab eis, quibus conferuntur, sunt possidenda. Quamquam illud Symmachi ad necessitatis intuitum, non ad pietatis prospectum possit referri, videlicet, ut ea, quæ peregrinis vel captivis largiri necessitas suavit, non ea, quæ religiosis domibus ob quietem religiosæ conversationis concessa sunt, prohibeantur perpetuo possideri. Vel potius de utrisque intelligendum est, videlicet, ut sicut necessitatem patientes cessante necessitate beneficiis renunciare coguntur, quæ eis miserationis indulsit intuitus, sic religiose viventes, quum a religione cessaverint, privilegiis exuantur, quæ religiosa conversatio meruit. Privilegia ergo, quæ religiosis domibus conferuntur, vel in eo casu accipienda sunt, in quo ita eis consulitur, quod nulli aliquid derogatur, videlicet ut ex novalibus, quorum decimationes nulli assignatæ fuerant, privilegiorum auctoritate decimas aliquibus persolvere non cogantur, vel si propter instantem temporis necessitatem eis consuli non poterit, nisi aliis derogetur¹⁴², ita privilegiorum auctoritas videatur esse servanda, ut eorum subveniatur inopiæ, non ut suarum divitiarum augmento, et possessionum non modica extensione porrecta, baptismates seu parochiales ecclesiæ penitus destruantur.

CAUSA XXVI.

GRATIANUS.

Quidam sacerdos sortilegus esse et divinus convinctur apud episcopum; correctus ab episcopo noluit cessare; excommunicatur; tandem agens in extremis reconciliatur a quodam sacerdote episcopo inconsulto; indicitur sibi penitentia sub quantitate temporis canonibus præfixa. (Qu. I.) Hic primum quæritur, qui sint sortilegi? (Qu. II.) Secundo, an sit peccatum esse sortilegum? (Qu. III.) Tertio, a quibus genus divinationis sumsit exordium? (Qu. IV.) Quarto, quot sint genera divinationis? (Qu. V.) Quinto, an sortilegi vel divini sint excommunicandi, si cessare noluerint? (Qu. VI.) Sexto, an excommunicatus ab episcopo possit reconciliari a presbytero, illo inconsulto? (Qu. VII.) Septimo, si morientibus est indicenda penitentia sub quantitate temporis?

C

QUÆSTIO I.

GRATIANUS

Qui sint sortilegi, Isidorus diffinit Etymologiarum lib. VIII, cap. 9, ita dicens¹:

C. UN. Qui sint sortilegi?

Sortilegi sunt qui sub nomine fictæ religionis per quasdam, quas sanctorum² sortes vocant, divinationis scientiam prostentur, aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt.

QUÆSTIO II.

GRATIANUS

I. Pars. Quod autem sortes exquirere peccatum non sit, et exemplis et auctoritatibus probatur. Quum enim Achar³ de anathemate furtim subripisset, et ob ejus peccatum populus cæsus apud Hay † hostibus terga dedisset, oræcepit Dominus Josue, ut sor-

QUÆST. II. C. XXV. ¹³³ imitantibus: id. ¹³⁴ exemplum non præb.: Edd. coll. o. ¹³⁵ depensis: Ans. Ivo. — pensatis: Ed. Bas. ¹³⁶ quæ: Edd. coll. o. ¹³⁷ exterius: ead. — Ivo (apud quem hic capitis exitus est). ¹³⁸ mysteria: Edd. Arg. Bas. Ven. I ¹³⁹ zizaniam: Edd. coll. o. pr. Bas. P. III. ¹⁴⁰ cf. C. 7, qu. 1, c. 42, 44. C. 16. qu. 1, c. 48. ¹⁴¹ cf. C. 16, qu. 1, c. 61. ¹⁴² derogatur: Bohm.

CAUSA XXVI. QUÆST. I. C. I. ¹ Ivo Decr. p. 11, c. 22. ² add.: seu apostolorum: Edd. coll. o.

QUÆST. II. P. I. ³ Achar: Vulg. † Nay: Ed. Rom. operarum vitio. — cf. Jo c. 7.

tibus exquireret, quo peccante populus in manibus A hostium cadere meruerat. Josue præceptum accipiens misit sortes, primum super tribus, deinde super familias, demum super personas, et ita cecidit sors super Achar. Saul² quoque, quum pugnans contra Philistæos jurasset, se interfecturum quicumque ante solis occasum de populo comederet, sorte deprehendit Jonatham filium suum mel comedisse, quod sceptro acceperat, quem quum morti tradere vellet, populo supplicante revocavit sententiam. Jonas³ quoque, quum a facte Domini fugeret, a nautis sorte deprehensus in mare dejectus, et a ceto est absorptus. De⁴ Zacharia etiam legitur, quod sorte exiit, ut incensum poneret. Matthias⁵ vero a B. Petro sorte in apostolatam et Judæ successor eligitur. Quod ergo tantorum exemplis probatur, patet malum non esse.

Unde etiam Augustinus ait in lib. Psalmorum, in Psal. XXX, concione 2, ad versic. In manibus tuis sortes⁶:

C. I.

Sors non aliquid mali est, sed res⁷ est in dubitatione humana divinam iudicans voluntatem.

II Pars. Gratian. His ita respondetur: Antequam evangelium claresceret, multa permittebantur, quæ tempore perfectioris disciplinæ penitus eliminata. Copula namque sacerdotalis vel consanguineorum nec legali, nec evangelica, vel apostolica auctoritate prohibetur, ecclesiastica tamen lege penitus interdicitur. Sic et sortibus nihil mali inesse monstratur, prohibetur tamen fidelibus, ne sub hac specie dirinationis ad antiquos idololatriæ cultus redirent. C Unde quibusdam constellationes et futurorum signa custodientibus Apostolus ait⁸: Dies observatis, et menses, et tempora, et annos. Unde timeo, ne forte sine causa laboraverim in vobis. Sic et astronomia, sex et astrologia apud catholicos in desuetudinem abiit, quia, dum propria curiositate his nimis erant intenti, minus vacabant his, quæ salutem animarum erant accommodata.

Quod autem sortibus credi non oporteat, Hieronymus testatur, scribens super Jonam, c. 1⁹:

C. II. Exemplo Jonæ vel Matthiæ non oportet sortibus credi.

Non statim debemus sub exemplo Jonæ sortibus credere, vel illud de Actibus⁹ Apostolorum huic testimonio copulare, ubi sorte in apostolatam Matthias eligitur, quum privilegia¹⁰ singulorum non possint legem facere communem¹¹.

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XXVI. QUÆST. II. C. II. ^a Quum privilegia: hæc usque ad finem sunt addita ex B. Hiero-

C. III. Ad sæcularia negotia divina oracula non sunt convertenda.

Item Augustinus ad inquisitiones Januarii, epist. CXIX¹².

Hi¹³, qui de paginis¹⁴ evangelicis sortes legunt, etsi optandum est, ut id potius faciant, quam ad dæmonia consulenda concurrant, tamen etiam ista mihi displicet consuetudo, ad negotia sæcularia et ad vitæ hujus vanitatem¹⁵ propter¹⁶ aliam vitam loquentia¹⁷ oracula divina velle convertere.

C. IV. Exemplo Matthiæ vel Jonæ non est indifferenter sortibus credendum.

Item Beda super Actus Apostolorum, ad c. 1¹⁸.

Non exemplo Matthiæ, vel quod Jonas propheta sorte deprehensus sit, indifferenter sortibus est credendum, quum privilegia singulorum (ut Hieronymus ait) communem legem facere omnino non possint¹⁹. Et infra: § 1. Si qui tamen necessitate aliqua compulsi Deum putant sortibus exemplo Apostolorum esse consulendum, videant hoc ipsos Apostolos non nisi collecto²⁰ fratrum cœtu, et precibus ad Deum finalis egisse.

De divinis vero scribit Augustinus lib. V super Deuter. c. 19., ita dicens²¹:

C. V. Non sunt observanda quæ a divinis præcipiuntur, quamvis ea contingant, quæ ab eis prænunciantur.

Intelligi voluit Dominus etiam illa quæ a divinantibus non secundum Deum dicuntur, si acciderint quæ dicuntur, non accipienda sic, ut fiant quæ præcipiuntur ab eis, aut colantur quæ coluntur ab eis.

C. VI. Institutiones hominum quæ sint superstitiosæ vel non.

Idem in l. II de doctrina Christiana, c. 19 et 20 et 21²².

Illud, quod est secundum institutiones hominum, partim superstitiosum est, partim superstitiosum non est. Superstitiosum est quicquid institutum est ab hominibus ad facienda et colenda idola pertinens, vel ad colendam sicut Deum²³ creaturam, partemve illam creaturæ, vel ad consultationes et pacta quædam significationum cum dæmonibus placita atque foederata, qualia sunt molimina²⁴ magicarum artium, quæ quidem²⁵ commemorare potius quam docere assolent²⁶ poetæ. Ex quo genere sunt, sed quasi licentiori vanitate, aruspicum et

nymo. Referuntur enim a Beda ex eodem infra ead. c. Non exemplo.

QUÆST. II. ¹ Reg. c. 14. ² Jon. c. 1. ³ Luc. c. 4. ⁴ Act. c. 1. ⁵ Ivo Pan. l. 8, c. 77. = P. II. C. I. ⁶ Gal. c. 4, v. 10. ⁷ Ivo Pan. l. 8, c. 73. Decr. p. 44, c. 21. = C. II. ⁸ Act. c. 1. = C. III. ⁹ Ep. 55 (scr. A. 400) Ed. Maur. ¹⁰ Si: Edd. Lugdd. II, III. — li: Ed. Nor. — Ivo Pan. ¹¹ paganis: Edd. Ven. I, II. ¹² necessitatem: Ed. Bas. ¹³ verba aster. signata non sunt ap. Iv. = C. IV. ¹⁴ Ivo Pan. l. 8, c. 78. — cf. supra c. 2. ¹⁵ possunt: Edd. Arg. Bas. ¹⁶ in collectione frat. Iffetu: Ivo Pan. ¹⁷ Ivo Decr. p. 44, c. 10. = C. VI. ¹⁸ Ivo Decr. p. 44, c. 15. ¹⁹ Domini: Ed. Bas. ²⁰ rotumina: Edd. coll. q. pr. Bas. ²¹ quidam: ead. pr. Bas. Lugdd. II, III. ²² solent: ead. pr. Lugdd. II, III. — Ivo.

augurum libri. § 1. Ad hoc genus pertinent omnes A etiam ligaturæ atque remedia, quæ medicorum quoque disciplina condemnat, sive in præcantationibus, sive in quibusdam notis, quas characteres vocant, sive in quibusdam²⁵ rebus suspendendis atque ligandis, vel etiam saltandis quodammodo, non ad temptationem²⁶ corporum, sed ad quasdam significaciones aut occultas, aut etiam²⁶ manifestas, quæ eminentiori²⁷ nomine physicam vocant, ut quasi non superstitionem²⁸ implicare, sed naturæ²⁹ prodesse videantur, sicut sunt in aures in summo aurium singularum, aut de struthiorum³⁰ ossibus ausultæ in digitis, aut quum tibi dicitur singultienti, ut dextera manu sinistrum³¹ pollicem teneas. His adjunguntur millia inanisimarum³² observationum, si membrum aliquod salierit, si junctum³³ ambulantis amicis lapis³⁴ aut canis³⁵, aut puer medius intervenerit. Et infra: § 2. Hinc sunt etiam illa, limen calcare, quum ante domum suam transit, redire ad lectum, si quis, dum se calceat sternutaverit; redire domum³⁶, si procedens³⁷ offenderit; quum³⁸ vestis a soricibus roditur³⁹, plus timere suspicionem futuri mali, quam præsens damnum dolere. § 3. Neque illi⁴⁰ ab hoc genere superstitionis perniciosæ segregandi sunt, qui olim genethliaci propter natalium⁴¹ dierum considerationes, nunc autem vulgo⁴² mathematici vocantur. Nam et ipsi, quamvis veram stellarum positionem, quum quisque nascitur, consecantur⁴³, et aliquando etiam pervestigent, tamen quod inde conantur vel actiones nostras, vel actionum eventa⁴⁴ prædicere⁴⁵, nimis errant, et vendunt imperitis hominibus miserabilem servitatem. Et infra c. 23: § 4. Hoc autem genus fornicationis animæ salubriter divina scriptura⁴⁶ non tacuit, neque ab ea⁴⁷ sic deterruit animam, ut propterea talia negaret esse sectanda quia falsa dicuntur a⁴⁸ professoribus eorum, sed⁴⁹ etiamsi dixerint vobis, inquit, et ita evenerit, ne credatis eis. Non enim quia imago Samuelis⁵⁰ ortui Sauli regi⁵¹ vera prænunciavit, propterea talia sacrilegia, quibus illa imago⁵² præsentata est, minus execranda sunt, aut quia in Actibus Apostolorum⁵³ femina ventriloqua verum

testimonium perhibuit Apostolis Domini, ideo Paulus apostolus pepercit illi spiritui, ac non potius feminam: illius dæmonii correptione⁵⁴ atque exclusionem mundavit. § 5. Omnes igitur artes hujusmodi vel nugatoriae vel noxiæ superstitionis, ex quadam pestifera societate hominum et dæmonum quasi pacta infidelis et dolosæ amicitiae constituta, penitus sunt repudianda⁵⁵ et fugienda Christiano.

C. VII. *Non est vita, sed mors inquisitio vel curatio, quæ a divinis vel magicis expetitur.*

Idem in lib. de civitate Dei⁵⁶.

Qui sine Salvatore salutem vult habere, et sine verasapientia æstimat prudentem se fieri posse, non sanus, sed æger, non prudens, sed stultus in ægritudine assidua laborabit, et in cæcitate noxia stultus ac demens permanebit. Ac proinde omnis inquisitio, et omnis curatio, quæ a divinis et magis⁵⁷, vel ab ipsis dæmoniis in idolorum cultura expetitur, mors potius dicenda est quam vita, et qui ea sectantur⁵⁸, si se non correxerint, ad æternam perditionem tendunt, Psalmista dicente⁵⁹: *Omnes dii gentium sunt dæmonia*, qui per deceptos homines alios decipere quotidie gestiunt, ut perditionis suæ faciant eos esse participes. Itaque⁶⁰ hæc vanitas magicarum artium ex traditione angelorum malorum in toto orbe terrarum plurimis sæculis invaluit per quandam scientiam futurorum et infernorum, et per inventiones⁶¹ eorum inventa sunt aruspicia, et augurationes, et ipsa, quæ dicuntur, oracula, et necromantia.

C. VIII. *Christiana et vera pietas planetarios expellit et damnat.*

Idem Confessionum lib. IV. c. 3⁶².

Illos planetarios⁶³, quos mathematicos vocant, plane consulere non desistebam⁶⁴, quod quasi nullum esset⁶⁵ sacrificium, et nullæ preces ad aliquem spiritum ob divinationem dirigerentur. Quod tamen Christiana et vera pietas consequenter repellit⁶⁶ et damnat.

C. IX. *Cultura est idololatriæ auguria servare, et stellarum requirere cursus.*

Item Hieronymus⁶⁷.

Sed et illud adde, quoniam qui fornicatur in

QUÆST. II. C. VI. ²⁵ quibusque: Ivo. — quibuscunque: Edd. coll. o. ²⁶ reparationem: Ed. Bas. ²⁷ abest ab Ivone et Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁸ mitiore: orig. ²⁹ superstitione: Ivo. ³⁰ natura: id. ³¹ destructionum: Edd. Bas. Ven. I, II. ³² abest ab Iv. et Edd. coll. o. pr. Lugdd. ³³ immunissimarum: Edd. ead. ³⁴ se junctum: Edd. Bas. Ven. I, II. Par. — se junctim: Ed. Arg. — si junctum: Ed. Nor. ³⁵ ad dom.: Edd. coll. o. ³⁶ procedens: ead. pr. Bas. ³⁷ vel si: Edd. coll. o. ³⁸ roditur: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ³⁹ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁴⁰ naturallium: Ed. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁴¹ abest ab Isid. pr. Lugdd. II, III. ⁴² consequuntur — pervestigent: Edd. coll. o. pr. Lugdd. ⁴³ eventum: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — eventus: Edd. coll. ⁴⁴ producere: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁴⁵ auctoritas: Edd. coll. o. ⁴⁶ eo: Ed. Bas. ⁴⁷ etiam a: ead. — et a: Edd. r. II. — si etiam: Ed. Bas. ⁴⁸ Dent. c. 15, v. 8. ⁴⁹ 1 Reg. c. 28 ⁵⁰ abest ab Iv. ⁵¹ abest ab Ed. B. s. ⁵² Act. c. 16 ⁵³ correctione: Edd. coll. o. pr. Lugd. I. ⁵⁴ repudiandæ — fugiendæ: Edd. coll. o. = C. VII. ⁵⁵ Imo Rabanus, lib. de magorum præstigiis. — Coll. tr. p. p. 3, t. 21, c. 13. Burch. I. 10, c. 41. Ivo Decr. p. 41, c. 66. ⁵⁶ magicis: Edd. coll. o. — Bohm. — add. : artibus: Edd. coll. o. ⁵⁷ sectentur: Ed. Bas. ⁵⁸ Psal. 95, v. 5. ⁵⁹ cf. Isid. Etym. I. 8, c. 9, § 3. ⁶⁰ evocationes: Isidor. = C. VIII. ⁶¹ Ivo Pan. I. 8, c. 79. Decr. p. 41, c. 20. ⁶² legendum est cum Aug. : planos, etenim planos zycophantas dicere solebant. ⁶³ desistebant: Ivo Pan. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. ⁶⁴ eis esset: Ivo Decr. — ab eis: Lugdd. II, III. — eis: Edd. coll. — Ivo Pan. ⁶⁵ expellit: Ivo. — Edd. coll. o. = C. IX. ⁶⁶ Imo Origenes hom. 5, in c. 5 Josuæ.

corpus suum peccat, non istud ⁶⁶ corpus solum, A quod templum Dei effectum est, sed et illud, quod dicitur, quia omnis ecclesia corpus Christi est. Et in omnem ecclesiam videtur delinquere qui corpus suum maculaverit ⁶⁷, quia per unum membrum macula in omne corpus diffunditur. § 1. Est et illud opprobrium Ægypti, quod, si neglexeris, etiam post Jordanis transitum, et post baptismi secundam circumcisionem vetustæ consuetudinis inustione suggeritur, observare auguria, requirere stellarum cursus, et eventus ex iis futurorum rimari, ⁶⁸ servare somnia ⁶⁹ ceterisque hujusmodi superstitionibus implicari ⁷⁰. Idololatriæ namque mater est Ægyptus, ex qua certum est hujusmodi opprobria pullulare, quæ, si transito ⁷¹ jam ⁷² Jordane susceperis, et his te rursus laqueis illigaveris ⁷³, tecum sine dubio opprobria Ægypti trahis.

III Pars. Gratian. *Hæc autem sortilegia non usque adeo sunt detestanda, ut, si aliquid de area vel torculari dæmonibus fuerit immolatum, quod reliquum ut ideo credatur esse immundum, aut, si ipsum, quod oblatum fuerat, a nobis ignorantibus sumi contigerit, ideo credamus nos deliquisse.*

Unde Augustinus ad Publicolam, epist. CLIV ⁷⁴:

C. X. *Non ideo reliqua sunt immunda, quia ab area vel torculari aliquid ad dæmonum sacrificia tollitur.*

Si de area vel torculari tollatur ⁷⁵ aliquid ad sacrificia dæmoniorum, sciente Christiano, ideo ⁷⁶ peccat, quia ⁷⁷ fieri permittit, ubi prohibendi potestas est. Quod si factum non comperit ⁷⁸, aut prohibendi potestatem non habuit ⁷⁹, utitur mundis reliquis fructibus, unde illa sublata sunt.

C. XI. *Immunis est a reatu qui emit quod nescit idolis immolatum.*

Item Ambrosius in primam epistolam ad Corinthios, ad c. 10 ⁸⁰.

Licet aliquid pollutum sit per accidentiam ⁸¹, id est oblationem idoli, quum ⁸² hoc ⁸³ tamen nescit qui emit, nullum patitur scrupulum, et apud Deum immunis est.

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. III et IV. C. I. ^a Persis: B. Augustinus in libro 6 de civitate Dei cap. 35, de hydromantia loquens, sic scribit: *Quod genus divinationis idem Varro a Persis dicit allatum.* Reliqua vero hujus D

QUÆSTIO III ET IV.

GRATIANUS.

I Pars. *A quibus autem genus divinationis exordium sumserit, vel quot sint genera ejus, Augustinus ¹ expqnit in libro de natura dæmonum, ita dicens:*

C. I. *De multiplici genere divinationis.*

Igitur genus divinationis a Persis ² fertur allatum ³. § 1. Varro autem dicit divinationis ⁴ quatuor esse genera, terram, aquam, aerem, et ignem: hinc geomantiam, hydromantiam, aeromantiam, pyromantiam dicta ⁵ autumat ⁶. § 2. Divini dicti sunt, quasi deo pleni. Divinitate enim plenos se esse simulant, et astuta ⁷ quadam fraudulentia hominibus futura conjectant. Duo autem sunt genera divinationis, ars et furor. Lucantatores vero vocati ⁸ sunt qui artem verbis peragunt. § 3. Arioli vocati sunt propterea ⁹, quod circa aras idolorum nefarias preces emittunt, et funesta sacrificia offerunt, hisque celebritatibus dæmonum accipiunt responsa. § 4. Haruspices nuncupati ¹⁰ quasi horarum inspectores; dies enim et horas in agendis negotiis operibusque custodiunt, et quid per singula tempora observare debeat ¹¹ homo intendunt; hi etiam exta pecudum inspiciunt, et ex eis futura prædicunt. § 5. Augures sunt qui volatus avium et voces intendunt, aliaque signa rerum vel observationes improvisas hominibus occurrentes ferunt. Idem ¹² sunt et auspices, nam auspicia ¹³ sunt, quæ iter facientes observant. Dicta autem sunt auspicia quasi avium spicia ¹⁴, et auguria ¹⁵ quasi avium garris, id est avium ¹⁶ voces et linguæ. Item augurium quasi avigerium, quod aves gerunt. Duo sunt autem genera auspiciorum, unum ad oculos, alterum ad aures pertinens: ad oculos scilicet volatus, ad aures vox avium. § 6. Pythones ¹⁷ a Python Apolline dicti ¹⁸, quod is auctor fuerit divinandi. Astrologi dicti eo quod in astris augurantur. Genethliaci appellati sunt propter natalitiorum considerationes dierum. Geneses enim hominum per duodecim cæli signa

capitis sunt in libello Rabani de magorum præstigiis, quem ipse ex variis Augustini et Isidori locis collegit, et Gratianus sæpe citat sub Augustini nomine.

QUÆST. II. C. IX. ⁶⁶ illud: Ed. Bas. ⁶⁷ commaculaverit: Edd. coll. o. ⁶⁸ implicare: Edd. Nor. Ven. II. ⁶⁹ alligaveris: Edd. Arg. Bas. — P. III. ⁷⁰ Ep. 47 Ed. Maur. scr. A. 397. — Ivo Decr. p. 11, c. 98. = C. X. ⁷¹ tollitur: Ivo. — Edd. coll. o. ⁷² abest ad orig. ⁷³ si: orig. — Ivo. ⁷⁴ compererit: Ed. Bas. ⁷⁵ habuerit: ead. — habet: Edd. rell. = C. XI. ⁷⁶ Ivo Decr. p. 11, c. 96. ⁷⁷ accidentia: Edd. coll. o.

QUÆST. III et IV. P. I. ¹ Imo Rabanus lib. de magorum præstigiis, qui quidem per omnia fere Isidori (Ety. I. 8, c. 9), vestigia pressit. — Burch. I. 10, c. 43. Ivo Pan. I. 8, c. 66. Decr. p. 11, c. 68. = C. I. ² esse inventum vel all.: Ed. Bas. — esse all.: Edd. rell. ³ divinationum: Edd. coll. o. ⁴ dicas: Ed. Lugd. III. — dictum: orig. — Burch. IV. — Edd. coll. o. pr. Lugd. II. Par. ⁵ autumant: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ⁶ astutia — et fraudulentia: Ivo Pan. — Ed. Bas. — astuta — fraudulentia: Edd. coll. o. — Burch. Ivo. ⁷ dicti: orig. — Coll. cit. — Edd. coll. o. ⁸ propter: orig. — Ivo. — abest ab Ed. Bas. ⁹ nuncupantur: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁰ debeant homines: Ed. Bas. ¹¹ Sunt etiam et: orig. — Item at: Ivo Pan. — Idem et: Burch. — Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. Par. ¹² add.: et: Burch. — Edd. coll. o. ¹³ aspacia: orig. — Burch. Ivo Decr. ¹⁴ verba: auguria — augur. abest ab Ed. Arg. ¹⁵ abest ab Ed. Bas. ¹⁶ Pythonissæ: Burch. IV. — Edd. Lugd. II, III. — Ivo Edd. rell. est vel: Pythonissæ, Pythonio, vel: Pythonissæ, Pythonio (Phiton: Ed. Arg.) ¹⁷ add.: sunt: Edd. coll. o.

describunt, siderumque cursu ¹⁶ nascentium mores, A actus, et eventus prædicere conantur, id est quis quali signo fuerit natus, aut quem effectum habeat vitæ qui nascitur ¹⁷. Hi sunt, qui vulgo mathematici vocantur, cujus superstitionis genus constellationes Latini ¹⁸ vocant, id est notationes siderum, quomodo se habeant, quom quisque nascitur. § 7. Primum autem iidem ¹⁹ stellarum interpretes magi nuncupabantur, sicut de his legitur in ²⁰ evangelio, qui natum Christum annuntiaverunt. Postea hoc nomine soli mathematici dicti sunt. Cujus artis scientia usque ad evangelium ²¹ fuit concessa, ut Christo edito nemo exinde nativitatem alicujus de cælo interpretaretur ²². Horoscopi ²³ dicti, quod horas nativitatis hominum speculentur dissimili et diverso fato. Sortilegi sunt qui sub nomine etc. †. *Ut supra* : § 8. Salitores ²⁴ vocati sunt, quia ²⁵, dum eis membrorum quæcunque partes salierint, aliquid sibi exinde prosperum seu triste significari prædicunt.